Magnus Filius. Dei dicitur, quia se manifestatur.

Non plaudatur magnus cum concipitur; sed dum nascitur.

Quid magnus, si latet quid?

Extenditur magnus, dum explicatur.

6 Parvulus notus est nobis, & filius datus est nobis: dicit Propheta. Parvulus nascitur, & magnus Matri promittitur. Haud implicat terminorum conexio. Quicquid inficitur atas, concedit manifestatio: igitur videntes Filij Altissimi, vel in parvulo gloriam, cognovimus propter magnitudinem additam. Parvulus natus & filius datus. Sed cuius filius: Altissimi. Filius Altissimi excelsus, minime parvulus. Parvulum natum etiam pastor gratulabundus recipit; & mundus vel Filium Dei non cognovit: cognosciturque modo perspicue Altissimi Filius; quia vobis parvulus datus: quando quidem nisi parvulus daretur in natiuitate nobis; nequaquam cognosceretur Filij Dei excellentia magnitudinis.

Modò intende: Quod in ea natum est (dicitur ab Angelo nuncio, ut quietat sponsi cogitatio) de Spiritu Sancto est. In ea natum? Si natum, quemodò pariet filium? Oculit: nemo cognovit. Habetur, cum gaudet aspectus: & licet in utero sehsit filius si in ea, natus est quasi non natus. In ea nascitur soli Virgini: in partu, universo prorsus generi: & dicitur in ea natum, & pariet filium; quia non habet, ut sibi habeat, sed ut omnibus concedat. In ea, latente diuinitate, Filius Dei semetipsum exinanivit: Ex ea, ostensa magnitudine Filium Dei homo cognovit: & haudquamquam (ut rutilat Filij gloria) dicitur felicitas In ea natus, sed Ex ea: quippe dum in lucem edidit conceptam humanitatem, Filij Dei homo cacutiens recognovit magnitudinem. Parvulus est, qui magnus promittitur: igitur Filius Dei incognitus, pollicitatione signatur. Magnus abscondit nobis non magnus sine manifestatione. Hac aptat humanos oculos; ut intueantur diuinitatis radios: & apte profertur, tametsi in ea natus, & pariet filium; ut humana cognitio videat incognitum: igitur dum nobis in præsepio datus; magnus quia videtur, notus: imò homo quia parvulum Filium Altissimi videt, Filium Altissimi vel in præsepio cognoscit.

7 Crebrò enim ubi Sol nascitur, maior videtur: trahit igitur terree undeunque sursum vapores: ab illo illuminati convertuntur in lucem; & tuncque umbra (opacitate obtenebrantes lucidum corpus) radijs oppositis formant ad oculum luminare maius. Ideo aliquoties plures Soles; quia nubes, oriente Sole, sunt illius specula, seu imaginæ: de quo Plin. lib. 2. cap. 31. & Iacobus Dalecampius hic in Annotationib. Haud perspicacia in acie oculorum inest, ut Solem in meridie intente, & curioso spectet: oriente autem, vel levis vapor indulget siquidem tran-

Isai. 9. 6.

Magnitudo innotuit magnitudinis, stat.

Matth. 20. 11. Non habet Virgo filium nisi, seipsum ante generi.

Magnus non nobis magnus, si non nobis.

Cum plures Soles videntur.

Plin. Dalec. ap.

fuc-

Quomodo Sol in ortu videtur maior?

Exod. 34. 33. 2. Cor. 3. 7.

Gen. 1. 3. 4.

Magna celebratur in tantum.

Æstima biliores dotes minimi æstimantur, si non præsumit.

D. Thomas, alij, &

suefactis exhalationum moderamine fulgoribus, placidior patet intendentium lumibus. Contigit, oriente timentibus Deum lucidissimo Sole iusticia, quod usvenit quotidie nascente Sole. Latebat cunctos, ubi cubabat in meridie lucis, includens radios intra sinum Patris: unde nemo, etiam pioscius dignatus, vidit unquam; quia ipso lumine, quo ostendebatur, celabat gloriam. Nubes humanitatis terra exhalavit: & cum corpus lux susceperet; visa est ab omnibus gloria Solis fulgentis, per nubem quam levaverat denigratæ humanitatis. Singularis fulgor! Peregrinus sanè splendor! Gloria vultus Moysis velamine non splendet: gloria Filij Dei potius velamine patet: ibi sic, quia non poterant intendere in claritudinem: secus hic, ut in lucidam possint intendere placide Divinitatem. Lux in tenebris luceat. Ad inter nebulas vaporum, quod lux plus solito micet! Planè: assumpsit corpus: ac visum fuit incrementum propalam lucis; intra claustra irrorata vaporum Solis.

Dixit Deus, fiat lux, & facta est lux. Et vidit Deus lucem, quod esset bona. Vidit, non dixit, quod esset bona, omnium specimen creatura. Apposuit quidem. In excellentia non necessarium dicere, sed videre: plus dicitur videndo, quam elogio. Maxima celebratur intuitu: & non loquitur dum vidit, etiam si locutus, cum formavit; vel quia plus locutus est visu in teatro lucis undequaque pulcherrimo: vel quia optima, qua aequare non possunt dici, perquam aptius & plausius commendant oculi. Nihil ergo de maximis minima dicerent, nisi maxima viderent.

Facta ergo est lux, ex qua & corpore; postea lucidissimus Sol; cuius radij & probantur obtutu, & ignoratur aspectu. Facta est lux; quæ quidem triduo ita erat, ut nec omnino fulgeret, nec omnino latuisset. Quomodo non coruscet, quæ nata est ut illuminet omnia? An quia non præses; quæ lucida, vacat lumine? Fulgeret, si concederetur, in dignitate. Sæpe summa ingenia in occulto iacent. Plerunque spectatissima dotes haudquam fulgent, quia nullibi præfident: siquidem quæ explorabatur omnibus illustrior, commendabilis lux, visa est collocata in dignitate lucidissimus Sol. Nihil magnum, nisi ex magnis; ac nemo ut expectatur, splendet, nisi ex meritis lucidis.

8 Facta est lux, idest, Sol. Sic D. Thomas, Catharinus, & alij. Sol dicitur luminare maius, quia præ omnibus collucet. Prima lux penè luceat, penè lateat. Quomodo igitur, si ipsa est, quæ post vocata mirabilior Planeta; ante triduum non describitur ita spectabili-

ter lucida? Ipsa est Sol: fit, at quare non dicitur; quousque in orbe, cœli gyratione, collocatur? Sine subiecto fuisse creatam; asserunt Auctores non inharma notæ, ut vidimus Tautolog. 1. Expos. lit. num. 28. & Tautolog. præced. Didasc. 12. num. 20. Triduo extitit sine subiecto, & sola mansit. Die quarto corpus Solis assumpsit: & quæ latebat, splendidius micat, in corpore quod informat; quia ingenium fuit assumere corpus, ut videretur luminare maius. Videbatur antea, sed non ita. Copia fulgorum terrebat prospectum. Ideo latet, & fulget: fulget latebris, latet lumine: sicut lumen, ita & tenebræ. Quod non videtur, idem emittit vellet, quam quod videri non potest: & modo miratur mundus lucem ipsam extensis lucis; quia videbatur in clausura corporis.

Ad rem ergo, ut clareat similitudo. Verbum Divinum plauditur ab Evangelista lux: Erat (ait) lux vera, quæ illuminat omnem hominem. Sol vocatur in ortu a Malachia: sic enim allruit: Orietur vobis vimentibus novem, Sol in filia. Lucem in vultu non cognovit, siquidem qui lux semetipsum exinanivit: Sol igitur magnus extitit. Si qui Sol, est ipsa lux illuminans omnem hominem; quæ via homo in Sole spectat ampliore lucem: Symbolo lucis, indicatur Verbum tantummodò in sinu Patris. Gnomone Solis, signatur lux in corpore, sese offendens hominem cunctæ humanæ propagini. In huiusmodi consortio, videtur Verbum, cum videtur caro; & adolecit in lunam extenso venustæ lucis, in speculo corpore asium præ pulcherrimæ humanitatis.

Aptius. Corpus Solis fuisse formatum ex terra astruitur a Sinaita lib. 4. in Hexæmer. lux de cœlo erat (quæ Solis forma) terræ verò materia: & facta iure luminare maius, ubi induit lux de cœlo terrenum corpus. Umbra qualem qualem habentis mysterij occultioris, dum rimatur intentè lucis confortium & animata telluris: siquidem lux vera, splendor Patris corpus adiecit, dum sibi conditionem humanam copulavit. Iusto vinculo terre & lucis; illud Sol inbruitus, qui quidem vultu luminare maius. Verbum autem Dei, quod lux, subivit hominem; & speculati sunt homines (cuius licet cogitabant, nullatenus cognoverant) magnitudinem. Factus fuit magnus, cum assumpsit corpus. Magnus: Trique. Natus est Sol, qui erat lux: Ut lux latebat, instar Solis coruscabat. Iam aspicitur: causa fuit corpus, ut a cunctis videretur: & rutilat lux Deitatis in corpore Christi Solis; quia supereminet maiestatis claritas, ubi videtur maiestas; & cuius uti affluente splen-